که شعرای عرب، اشعارشان را نزد قبیله قریش می آوردند هر چه می پذیرفتند مورد پسند واقع می شد و هر چه رد می کردند مردود (التفكير النقدي عند العرب ص ۲۹ دکتر عیسی علی العاکوب - دارالفکر - دمشق سوریه - ۱۴۲۱ / ۲۰۰۰ م) بطور کلی این نمونه، خود از نمونه های بارز و مشخصی بر وجود نقد ادبی در عصر جاهلی می باشد، عصری که نقد آن از مرحله ذوق و سلیقه پا فراتر نمی نهد زیرا زندگی آنان مبتنی بر ذوق و سلیقه بود، بنابراین مذهب ادبی شاعر، رابطه شعر با زندگی اجتماعی و اندازه تأثیر شعر در مخاطبان چیزی بود که عصر جاهلی از آن خبری نداشت (تاریخ النقد الادبی عند العرب من العصر الجاهلی الی القرن الرابع الهجری - تألیف طه احمد ابراهیم - دارالقلم - بیروت لبنان - چاپ اول ۱۴۰۸ هـ / ۱۹۸۸ م).

نقد ادبی در صدر اسلام:

عصر بعثت، عصر شعر و شاعری بود، زیرا خصومت و دشمنی میان پیامبر - ص - و قریش از طرفی و قریش و دیگر اعراب از طرف دیگر گرم و داغ بود و این دشمنی محدود و منحصر به شمشیر و سرنیزه نبود بلکه بیان و شعر نیز در بر می گرفت، زیرا همچنان جاهلیت در اعماق اعراب ریشه داشت،

اما فرهنگ جدیدی که از ملل بیگانه بویژه یونانیها متأثر بود، قدامه در این فرهنگ نیز بهره وافر و کاملی داشته، «الندیم» در کتاب «الفهرست» او را در زمرة فلاسفه شمرده (الفهرست، ص ۲۱۵، ترجمه رضا تجدد، چاپ دوم، چاپخانه بانک بازرگانی ایران) و «یاقوت حموی» اعتقاد داد که قدامه علم منطق نیز مطالعه نموده (معجم الأدباء، ج ۱۷ ص ۱۲، دارالمأمون، تحقیق احمد فرید رفاعی، ۱۹۳۶ / ۱۳۵۵) و همانگونه که مشخص است علم منطق در اصل، علمی یونانی می‌باشد.

قدامه نه تنها از فکر و فرهنگ یونانیها در فلسفه و منطق بهره برد بلکه از جغرافیای یونان، شهرها و حدودش نیز استفاده‌های شایانی جست، زیرا قدیمی‌ترین کسیکه درباره این موضوع نوشته «ارسطا طاليس» می‌باشد و اثر این فرهنگهای وسیع برای اولین بار در کتاب «الخراج» قدامه می‌بینیم، و گفته می‌شود

که «ابن خلدون» برای نوشتن کتاب «مقدمه» خود، کتابی که به اجماع دانشمندان از پایه‌های عظیم علوم اجتماعی به حساب می‌آید از آن استفاده کرده است. (قدامة بن جعفر و النقد الادبی، ص ۸۵، احمد بدوی طبانه، قاهره، مکتبة الانجلو المصریه، ج دوم، ۱۳۷۸ ق / ۱۹۵۸ م).
قدامة علاوه بر اینکه از اندیشه یونانیها در فلسفه، منطق و جغرافی بهره جست در ادب و نقد نیز از آنها تأثیر پذیرفت، آنچه که در آن شکی نیست این است که وی کتابهای «خطابه» و «شعر» ارسطو را مطالعه نموده و استفاده‌هایی نیز از آندو برده است (بلاغه ارسطو بین العرب و اليونان، ص ۱۶۸، ابراهیم سلامه، مکتبة الانجلو المصریه، ۱۳۷۱ ق / ۱۹۵۲ م) بهمین دلیل استبداد فلسفه و منطق در عقل وی آشکار و گویا می‌باشد زیرا قدامة از روشی کمک‌جسته که جز بوسیله تقسیم‌بندیهای علمی و بررسیهای فلسفی امکان‌پذیر نمی‌باشد.

تقلید قدامة از ارسطو فقط در شیوه بررسی و روش تحقیق خلاصه نمی‌گردد بلکه مقیاسها و معیارهایی را از او جهت شناسایی کلام خوب از کلام بد اقتباس نموده که شایسته است به مواردی از آنها اشاره گردد:

- ۱- ارسطو، فن الشعر، ترجمه عبدالرحمن بدوی، مکتبه النهضة المصرية، ۱۹۵۳.
- ۲- ارسطو، فن الشعر، ترجمه دکتر عبدالحسین زرین کوب، تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، ۱۳۱۲ / ۱۳۵۲.
- ۳- ارسطو، الخطابة، مکتبه النهضة المصرية، ۱۹۵۹.
- ۴- بدوی طبانه، احمد، قدامة بن جعفر و النقد الادبی، قاهره، مکتبه الانجلو المصرية، چاپ دوم، ۱۳۷۸ ق / ۱۹۵۸ م.
- ۵- جمحی، محمد بن سلام، طبقات الشعراء، لیدن، بریل، ۱۹۱۳.
- ۶- حموی، یاقوت، معجم الأدباء، دارالمأمون، تحقیق احمد فرید رفاعی، ۱۹۳۶ / ۱۳۵۵.
- ۷- سلامه، ابراهیم، بلاغة ارسطو بین العرب و اليونان، مصر، مکتبه الانجلو المصرية، ۱۳۷۱ ق / ۱۹۵۲ م.
- ۸- طه احمد ابراهیم، تاریخ النقد الادبی من العصر الجاهلی الى القرن الرابع الهجری، دارالقلم،

بیروت، چاپ اول، ۱۴۰۸ ق / ۱۹۸۸ م.

۹- العاکوب، علی عیسی، التفكير النقدي عند العرب، دارالفکر، دمشق، سوریه، ۱۴۲۱ هـ / ۲۰۰۰ م.

۱۰- قدامة بن جعفر، نقد الشعر، قسطنطنیه، مطبعة الحوائب، چاپ اول، ۱۳۰۲ هـ

۱۱- قدامة بن جعفر، نقد النثر، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۹۸۲.

۱۲- ندیم محمد بن اسحاق، الفهرست، ترجمه رضا تجدد، چاپ دوم، چاپخانه بانک بازرگانی ایران.